

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery.
 Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halery.
 Drobnie ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10 halery za 10 wyrazów; następnie po 1/4 hal.
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz słitowy 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:
 poranny . . . 3 halery poranny . . . 5 halery
 wieczorny . . . 8 halery wieczorny . . . 10 halery

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie . . . 30 K — h rocznie . . . 36 K — b
 kwartalnie . . . 7, 50 kwartalnie . . . 9 —
 miesięcznie . . . 2, 50 miesięcznie . . . 3 —
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 60 fen.
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr

Redakcja nie zwraca.

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, pl. Marjański 1, 7. Telefon Nr. 171.

Walka na dwa fronty.

Lwów 30 lipca.

Wiece śląski, który się odbył onegdaj w Zakopanem, odkrył smutną i bolesną rzeczywistość na zachodnich kresach naszych. Wykazał bowiem w przemowach poważnych i wiarygodnych zupełnie rodaków naszych ze Śląska, że na tej przastarej ziemi Piastów dwóch mamy ciękich, nieublaganych wrogów. Z jednej strony Niemcy, z drugiej pobratymcy, niestety, nasi — Czesi! I podniesiono tam nawet z naciskiem, że niebezpieczeństwo wynarodowienia, grożące dzisiaj ludowi polskiemu, a zwłaszcza już napływowej ludności robotniczej polskiej, bez porównania większe idzie od strony Czechów, jak Niemców. Nie ma co mówić — srogiego rozczarowania i zawodu doznajemy zbyt szybko ze strony naszych sojuszników parlamentarnych! Najmłodszymi środkami — jak zapewnia publicznie redaktor *Głosu ludu śląskiego*, p. Friedel — mają się Czesi w takim zagłębiu karwińskim, gdzie mają przewagę nie liczącą, ale ekonomiczną i socjalną, aby robotnika polskiego oderwać siłą, podstępem, szalbierstwem od polnego narodu i zabrać go na rzecz czeskiej narodowości. Ukisik i rabunek ten odbywa się w biały dzień i jawnie, a terenem dlań życie powszednie przy pracy w kopalniach, po za niemi szkoła, nawet — kościół!

Zaprawdę groza zdaje się, gdy się słucha tych skarg naszej śląskiej braci i nabiera się przekonania, że w fanatyzmie narodowościowym Czesi bynajmniej nie ustępują, — oczywiście tam, gdzie jeno mogą to czynić bezkarnie — najcięższym wrogiem Słowian, radykałom niemieckim w stylu Schönerera i Wolfa! Dochodzi do tego, że jakies obstrukcyjne pismo tamtejsze *Dennik Ostravsky* śmie głosić tego rodzaju fałszywe bezwstydy, jakoby prawa korony sw. Wacława aż po Wadów się sięgają! Jutro, pojutrze, znajdzie się być może inny jaki „historyk“ czeski, który będzie dowodził, że Kraków jest dependencją Czechii, a królowie polscy panowali tam tylko z łaski następców sw. Wacława, jakby lennicy królów czeskich. Lud robotniczy, czy to polski czy czeski, nie zna historii, więc każda brednia, byle podana mu została na odpowiednim sosie, uchodzić gotowa za prawdę niewzruszoną. I w ten sposób szatański uprawiają szowinistyczny agitatorzy czeski glebę na Śląsku pod posiew czeski, w ten sposób rozszerzają ustawicznie swoje urojone prawa do tej odwiecznej dzielnicy narodu polskiego. *Summa summarum*: Gwałt i ukisik ekonomiczny, farszerstwo, wyzysk mas, — oświata i dobrobyt słabsze — służą Czechom śląskim za broń rozbojniczą, którą stosuje tam każdy z nich systematycznie, od góry do dołu, kradnąc bez przerwy setki i tysiące rodzin polskich na rzecz czeskiej narodowości. Powtarzamy też, że gdyby jeno połowa z tych zarzutów, na wiecu śląskim u podnóża Tatry głośno wypowiedzianych, prawdą była, byśmy świętym obowiązkiem było naszym popieścić ciężko zagrożonej braci naszej na odsiecz.

Co prawda, fatalne czasy nastały dla narodu polskiego w tej części starej Rzeczypospolitej i aż lek zbiera, skąd sil zacczerpać do walki na dwa fronty... Na wschodnich bowiem kresach musimy konajmniej bronić się do ostatka przeciw hydrze ruskiej, coraz zuchwalej głowę podnoszącej; na zachodnich znów, do odwiecznego wroga Niemca, przybývá nam również zacięty i niebezpieczny wróg Czech. Położenie istotnie bardzo groźne, — nie na dziś wprawdzie i nie na jutro — ale ono powinno, jak silny prąd elektryczny, wstrząsnąć całym społeczeństwem i spowodować nas do skupienia sił, do wzmocnienia ducha narodowego, do mroźniejszego gromadzenia zasobów i środków, zarówno kulturalnych jak ekonomicznych, abyśmy w tej walce na dwa fronty

mieli przedź później zwycięstwo prawdopodobne, jeżeli już nie zapewnił! Gimnazjum cieszyński, szkoła polska w Białej, „Dom polski“ w Ostrawie morawskiej — to są początki dopiero tej pracy defenzywnej, którą na Śląsku musimy stale i wytrwale przedsiębrać, jeżeli za jakie lat kilkadziesiąt nie mają tam poprostu zjeść naszej ludności polskiej, żarłocznymi i nienasyconymi kulturtraergerzy czeszy.

Co oni umięją w danym razie i przed jakimi sposobami się nie cęją, aby dojść do celu, tego dowody niezbitne mamy w historii porobiorowej kraju naszego, za rządów biurokracji czesko-niemieckiej, zanim sp. Gólucho-wski silną ręką wykarzcował ze szkoły i urzędu te chwasty i pasożyty rozmaitych Preliczków... Spuszczając się jednak na Opatrzność, że ona wyratuje w przyszłości lud nasz śląski od zagłady czeskiej, zyskując korzystne na temu stosunki i znów może równie genialnego meza stanu, jak nieboszyk Gólucho-wski, byłoby za prawdę karygodną lekomyślnością, której winy nie wolno nam ścignąć na siebie wobec przyszłych pokoleń narodu. Dlatego przyklaskujemy z całego serca rezolucji, na wiecu zakopiańskim uchwalonej, iżby dążyć do zawiązania komitetu, dla zbierania fundusów, w celu ochrony kresów śląskich i dlatego zaproponowany na sierpień b. r. wiec ogólnopolski w Dąbrowie, powinien zgromadzić liczne zastępy rodaków, którym przyszłość naszych kresów zachodnich rzetelnie na sercu leży.

Interwiew z p. Horzicą.

Lwów 30 lipca.

Korespondent warszawskiej *Gazety polskiej* p. Jastrzębiec, który podczas pobytu cesarza w Pradze bawił tam i interwiewował rozmaitych wybitnych polityków czeskich, zamieścił w ostatnim numerze swego pisma sprawozdanie z interwiewu z posłem czeskim, drem Horzicą. Interwiew ten budził tam większe zajęcie, że poseł dr. Horzica należał z pewnością do ludzi najbardziej interesujących się sprawami polskimi. W Galicji nie było ani jednego większego zjazdu lub uroczystości, w któryby nie wziął udziału; dlatego zarówno we Lwowie i w Krakowie jest nie tylko dobrze znany, lecz i bardzo lubiany. W parlamencie wiedeńskim łączy go z wielu posłami polskimi ścisła przyjaźń osobista. W stosunkach czesko-polskich odgrywał nieraz ważną rolę jako pośrednik. Czynność ta jego nie ogranicza się tylko na politykę i parlament. Będąc sam dziennikarzem, był pośrednikiem skutecznym w nawiązaniu stosunków pomiędzy dziennikarstwem polskim a czeskim. Brał jaknajwyższy i najczynniejszy udział w zjazdach dziennikarzy słowiańskich w Pradze i w Krakowie. Bywały nawet dość zaostre spory, zdawało się, że przyjdzie do Niemitych następstw, jednak, gdy Horzica wystąpił zreźnie, spór ustawał. Z polskim światem artystycznym jest on, że się tak wyrażę, powinowaty przez swoją małżonkę panią Laudową-Horzicową, znakomitą artystkę czeskiego Teatru narodowego, która występowała już z wielkim powodzeniem na scenach we Lwowie i w Krakowie. Oboje państwo Horzicowie władają językiem polskim, dr. Horzica nieco z akcentem czeskim, lecz jego małżonka mówi tak czysto po polsku, iż rzeczywiście zasługuje na podziw. Ciąsem braknie jej wyrazu, lecz wymowa najczyściej. Co u Czechki nadzwyczajną jest rzadkością. Pani Laudowa-Horzicowa ma ogromne zdolności i językowe. Niedawno temu występowała w Belgradzie na tamtejszej królewskiej scenie w „Madame sans-gêne“, „Fernandzie“ i innych salonowych sztukach, poduczyła się podczas swojego pobytu w stolicy serbskiej języka serbskiego tak dalece, iż w jednej sztuce spróbowała sił swoich w języku serbskim, co publiczność i dwór rozentuzjawnowało do najwyższego stopnia. Król obdarował artystkę orderem św. Sawy.

Bawiąc w Pradze, p. Jastrzębiec odwiedził p. Horzicę. Trafił na chwilę, w której u pani domu bawilo najwytwornejsze towarzystwo ze świata literacko-artystycznego, u pana domu spotkał deputację młynarzy z jego okręgu wyborczego: same krepe i rubasne postacie, a rozmowa trzepece się około kół młyńskich, podatku osobisto-dochodowego i środków, jakie mają być przedsięwzięte dla ochrony młynarstwa od upadku. Ktoś puka do drzwi. Druga deputacja — szynkarzy. Młynarzy obchodzi woda i para, tych znówu piwo, wódka i wino. Płyną, męszają się w rozmowie ze sobą. Ta deputacja chce tego, tamta znówu owego, a p. Horzica słucha z wyteżoną uwagą jednych i drugich i obiecuje, że poprze wszystkie żądania jak najusilniej. Życzenia sypią się atoli jakoby z rogu obfitości, albo raczej jak mąka z pyta. Poseł słucha i słucha, a wciąż kiwa głową potakująco, słucha rzeczy możliwych i niemożliwych. Od czegoż u licha jest posłem!

Posłuchanie deputacji trwało bardzo długo. Gdy wyszły — gospodarz domu odetchnął, mówiąc:

— Jak pan widział, trudne są obowiązki posła.

— Istotnie trudne — potwierdziłem.

— Jesteśmy zarzuceni — mówił dalej — ustniami i piśmennymi życzeniami, żądaniemi, często bardzo takimi, które za sprawą publiczną najmniejszego nie mają związku, będąc często prywatnej lub nawet osobistej natury. Coż robić, każdego wysłuchać jest naszym obowiązkiem, a szczególnie wyborców, których u mnie jest sporo.

W ciągu dalszej rozmowy dotknęliśmy podróży cesarskiej do Czech.

— Podróż cesarska — rzekł — stoi nie tylko z uruchomieniem parlamentu w związku, lecz posiada także znamię obronne, mianowicie jest ona dalszym ciągiem obrony przeciw hasłu stronnictwa wszechniemieckiego: „*los vom Rom!*“ Dlatego sądzę, że podróż cesarska ma wielkie znaczenie. „*Prez* z Rzymem“ jest synonimem: „*Prez* z Austrią“, jak bardzo trafnie zauważył następca tronu, arcyksiążę Franciszek Ferdynand. Przy samych słowach rzecz pozostać nie może. To niebezpieczeństwo musi być zażegnane, jeśli państwo nie ma przepaść, dlatego po słowach muszę koniecznie nastąpić czynny. Antidotum“ przeciw wszechniemieckiej truciznie, jesteśmy przedewszystkiem my Czesi. Nasz rozwój gospodarczy, kultury i polityczny wzmacnia stanowisko monarchji przeciw tym dążnościom rozkładającym. Jeżeli rząd ma istotnie takie zamiary, co byłoby jego najwyższym obowiązkiem, wtedy ma podróż cesarską, jak już rzekłem, ogromne znaczenie; jeśli się atoli mylił pod tym względem, wówczas nie będzie ona miała innego znaczenia, jak tylko piękne wspomnienie. Mysły monarchę przyjmowały, jak pan widział, bardzo serdecznie, co wiele go radowało, zachowując się ze względu gościnności biernie z objawieniem naszych zapatyrywań na położenie lub z wypowiedzianiem naszych życzeń narodowych, chociażby one jeszcze jak ciężko leżały nam na sercu. Trochęśmy się bardzo o los państwa, lecz przedewszystkiem obowiązkiem rządu jest stać na straży jego przyszłości.

Po chwili prawił dalej:

— Miałem wspomnieć, gdyby to tylko, byłoby bardzo malucsko. Mój Bże, za miesiąc będzie wspomnienie słabsze i bledsze, a znówu zacnie się szęczyć krew z rany, jaką nam zadała władza rządowa przez cofnięcie rozporządzeń językowych. Było to zbyt spieszone postępowanie. Wszak Niemcy za zniesienie tych rozporządzeń byłoby zrobili niezawodnie wielkie ustępstwa, byłoby chętnie np. przyzwolili na utworzenie czeskiej drugiej wszechny w Bernie, tak zaś stało się, że dziś znajdujemy się w położeniu, iż cesarz musiał powiadzić deputacji morawskiej, że co do tej wszechny trzeba przeczekać sposobniejszej chwili, podczas kiedy

przy którym mieli chleb, próżniacie bez trosk życie i kabzę dobrze nabiją; po drugie — bali się. Pierwsi byli do zacczek, ale z za pleców: w bóje woleli by kto inny poczynal, oni sekundowali jeno, przeciwnikowi noge czasem podstawił. Uważali się za szlachę, lecz nikt ich o legitymację nie pytał. Zawiszyński nie dbał o to, dość mu było, że wiernych popleczników w nich miał. Kurz więc jeno gonil za bobaterami naszymi, step się wydłużał, karczma malała wciąż, aż stała się tak malutka, jak krostka na ciełe obrzymiem.

Równina stepowa coraz większemi falami rysowała się przed jadącymi. Wzniesienie, po którym jechał, zakryło przed nimi krajobraz dalszy. Latarnia kupała nieszczęśliwemi nogami i bokami robiła, jakby Apeniny przed nią zjawiły się nagle. Słońce schylało się niżej, czerwieniono coraz bardziej i powiększało się; ziemia westchnęła orzeźwiający chłodem wieczornym i ze skamieniałości wyrwała pana Filipa.

— Iwaśko! — zwrócił się do pacholka.

— Co jegomości?

— Czy przed zachodem staniami w Kono-piach?

— Zdać się, co staniami. Wyjedziemy na górkę i już.

— Prawda! wdy na swoich gruntach jesteśmy.

I pan Filip marzył zaczął.

Lada chwila drogie obejmą go ściany. Radwański w ramiona się rzuci, a ciotka Sójkowska nie znajdzie słów na wypowiedzenie radości swojej. Jakąż to ciekawością oczy zapłoną,

z rząd najspobniejszą ku temu chwilę uronił w ślepych zapale, byle cęprędzej nasycić nienasyconych Niemców.

Mówiliśmy następnie o fuzji czeskich stronnictw. P. Horzica uważa kompromis za niemożliwy.

— Starocześci — mówił — nie będą nam robili trudności. Są tylko pomiędzy nimi dwaj, lub trzej młodzi ludzie, którzyby diabłu zapisałi duszę, byle tylko osiągnąć mandat poselski. O stronnictwie młodoczeskiem nie można żadną miarą twierdzić, jakoby ono znajdowało się w upadku. Przeciw chłopskiej agrarnej agitacji nikt nie nie wskóra, ale nasi agrarzyści są meżnymi wojakami, nie posiadającymi ani jednego zdolnego oficera, a takie stronnictwo przyszłości mieć nie może, tembardziej, iż stoi ono pod wpływem naszej feudalnej szlachty. Mamy już teraz przeszło 30 chłopów w naszym sejmowym klubie poselskim, co dla klubu nie przedstawia żadnej korzyści. Owszem dobrze będzie, jeśli rolnicy utworzą klub osobny. Wtedy przyjdzie kolej na nich pokazać, co umięją. Ujadanie na Młodoczechów nie jest jeszcze żadnym programem agrarnym. Nasze stronnictwo z 30 mandatami w sejmie będzie miało więcej siły i ruchliwości, aniżeli obecnie z 90.

Z tego wynikałoby, że stronnictwo młodoczeskie mogłoby w jesieni przy nowych wyborach sejmowych stracić aż 60 mandatów.

O stronnictwach niemieckich mówią, zauważył, że Wszechniemcy mają w północnych Czechach szansy rozrostu. Winni są temu niemieccy liberalowie, którzy byli i są „*tchórzem podszyci*“.

W końcu rzekł:

— Niechaj Wszechniemcy walczą dalej pod swojemi hasłami, owoce ich walki zbierzemy my Czesi dla siebie.

Dwadzieścia lat na Sybirze.

(Od naszego korespondenta.)

Zakopane 27 lipca.

P. Siemery Turzański, zamożny obywatel ziemski w gubernji chersońskiej, potem szermierz za wolność ojczyzny, na której ołtarzu w r. 1863 postawił życie i majątek, odczytał dziś wobec licznie zebranej publiczności dzieje swojego dwudziestoletniego wygnania na Syberji. Naprawdę niezwykły to był odczyt — tylko w Polsce są takie odczyty możliwe! Ież to chwil okropnych, tęsknoty, leż, beznadziejnej rozpacz złożyło się na tych kilkanaście kartek, których się słucha teraz w ciągu jednej godziny. Stary sybirak, który przed wielu laty, zakopany w tajgach sybirskich, ani marzył o tem, że kiedyś opowiadać będzie rodakom na ziemi ojczystej, jako prelegent po wszelkiej formie, dzieje swojego tułactwa w dzwierzycach krajach północy, czytając wymięte karty manuskryptu, przeżywał raz jeszcze w wyobraźni to, co przeżył niegdys w rzeczywistości, a wytworna publiczność pełnego sezonu zakopiańskiego słucha go.

Jak się to łatwo słucha!.. A jak ciężko musiało się to przeżyć!..

P. Turzański walczył w r. 1864 na Litwie w jednym z oddziałów powstańczych, w których walczyła także znana z bobaterskiej odwagi, niestraszona panna Wolk. Ujęty z bronią w ręku, Turzański skazany został na Sybir. I wtedy zagrało się jedno z tych cichych, nieprzekazywanych przez nikogo do potomności i bobaterstw, w jakie Polska jest tak bogata od stłu z jej swojego meżstawa. Skazaniec miał narzuczoną. Dzielną Polka zgodziła się już po wyroku oddać rękę ukochanemu i towarzyszyć mu tysiące wiorst na północ, zostawiając za sobą rodzinę, przyjaciół, kraj ojczysty. Ślub odbył się w warunkach tak samo niezwykłych, jak niezwykłym było małżeństwo. Dozorca więzienny oświadczył Turzańskiemu, że przyszło pozwolenie na ślub. Otożony oddziałem żołdaków udał się do kościoła i tu niemal pod bagnetami moskiewskimi dopełnił sakramentu.

I poszli w Sybir, piechotą, pędzeni bez miłosierdzia przez stepy i po roku takiej wędrowki stanęli u kresu za jeziorem bajkalskiem.

Teraz opuszcza prelegent barwnie i żywo to etnograficzne, charakteryzując po kolei Burjatów i Jakutów. Burjat jest człowiekiem dzikim i urodzonym kryminalistą. Zabójstwo, mord, kradzież należą do stałego repertoaru. Pociągnięty do odpowiedzialności karnej, ten pierwotny syn natury wyraża w sądzie zdziwienie, dlaczego ludzie, którzy nie są krewnymi poszkodowanymi lub zabitem, męszają się do nieswoich rzeczy. Burjat taki mowił wprost do sędziego: „Czyż ty jęgo powinowaty? Co to ciebie obchodzi? Nie na wiele się to naturalnie przydad“. Tacy są jednak tylko Burjaci, wyznający szamanizm, ową religię mistyczną, reprezentowaną przez kapłanów o wysokich, spiczastych czapkach, z bębenkami w ręku i zawodzących konwulsyjne tańce, po których następuje oszłomienie, sen nagły i — prorokowanie.

Burjaci buddyści są zupełnie przeciwnego charakteru: dobrzy, sprawiedliwi, miłosierni. Uważają za grzech ciężki wyrządzić krzywdę jakiemukolwiek żyjącemu stworzeniu — choćby robakowi. Piękną nauką indyjskiego królwieca tak uszlachetniła ten lud, ob y zresztą wszelkiej kulturze.

Jeszcze lepsi, jeszcze łagodniejsi są Jakuci. Jestto lud niezmiernie dobry, cierpliwy i szczerzy. Jakut zupełnie nie umie kłamać. Na nieszczęście biali — przeważnie czynownicy i agenci handlowi — demoralizują go, a z dżukczania mu robią sobie formalny sport. Ulubioną (i jedyną!) rozrywką Jakutów jest opowiadanie bajek. W długie zwłaszcza noce zimowe zbierają się w swoich jurtach i gwarzę. Ale akie to bajki! Ani legendy plemienne, ani podania rodowe, ani osobisty wytwór fantazji — lecz coś najprymitywniejszego, na co się mózg ludzki może zdobyć.

Oto taka „bajka“ jakucka:

„Idzie sobie raz człowiek, idzie, idzie idzie... I dla lepszego plastyki opowiadający powtarza to „idzie“ niezliczone razy, a potem mówi dalej: „...i spotyka wilka płaczącego i pyta go: czego ty płaczesz wilku? a wilk na to: bo moja wilczyca i wilczęta głodne. Miał więc człowiek wilka i idzie dalej, idzie, idzie... (znów bez końca!) i spotyka lisa płaczącego i pyta go: czego ty lise płaczesz? a lis na to: bo moja samica i młode głodne. Mija tedy człowiek lisa i idzie dalej, idzie, idzie, idzie... i spotyka znowu jakiego zwierzę i znówu o to samo ję pyta i znówu tę samą dostaje odpowiedź i tak w kółko aż do wyczerpania całego zasobu znanych sobie zwierząt. Kiedy bard jakucki na ostatniem zwierzęciu urywa, obecny Europejczyk, nie mogąc pojąć ani barda, ani jęgo słuchaczy, zapytuje go: „I cóż dalej?“. A nie — odpowiada Jakut. „Jak to nic, cóż robi człowiek? Jakut zagłębia się w siebie, myśli, myśli... i nakoniec odzywa się: „Stoi“.

Bajki te jednak są jeszcze perlami logiki wobec pieśni jakuckich, których tekst jest albo powtarzaniem wciąż w kółko kilku wyrazów, albo kojarzeniem bez sensu, składu i ladu słów, nie mających ze sobą żadnego związku. Próbkę tych pieśni przytoczył prelegent w oryginale i w tłumaczeniu.

P. Turzański pracował na Syberji w warunkach silnych, a następnie w przedsiębiorstwie głonnych milionerów sybirskich, Bazanowa i Sibirjakowa, którzy wydobywali złoto i prowadzili rozległy handel herbata, ciągnąc w nieone rocznie około 4 milionów rubli zysku. — Stosunki jęgo, jak niemiennie innych Polaków, z Moskalami, nie były świetne. Pewien urzędnik rosyjski okradł wygnańców polskich z przesyłek pieniężnych, jakie do nich przychodziły i nakradłszy około 20.000 rubli, gdy proceder ten miał się wyłać, utopił się w Angarze. Rząd nie zwrócił poszkodowanym ani grosza!

Sympatyczne wspomnienie zostawił po sobie wśród wygnańców naszych gubernatorów

PAN FILIP Z KONOPI.

POWIEŚĆ

przez

Kazimierza Gilńskiego.

— Ave Maria gratias plena, Dominus tecum!... — ledwie już mógł wymówić pan Filip.

Kosmyk i Wichroń w boki się wzięli i śmieli się do rozpuku, a Zawiszyński o krok znów się zbliżył i tak prawił:

— Jak widzę, to, aczkolwiek waćpan żyw jestes, ale ze lba, przezemnie rozlupanego, rozum waćpanu całkiem ewaporował. Nie smęć się jednak, może jęszce przydasz się na coś. Przodzieję waćpana w skórę niedźwiedzią, kółko w nos włożę, na kawecan wezmę i będziesz figle na dworcu moim w Grobelnej wyprawował. Dam waćci kij w łapę i pokażesz, jak chłop na pańszczyźnie idzie, a żona moja, Tecka Bylinówna...

— Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus! — nieludzkim głosem już wrzasnął pan Filip i odtrącający stół, który do góry nogami wyrwał, jak szalony się porwał i szabli dobył, aż gwizdnęła z pochwy wychodząc.

Zawiszyński odskoczył i równie za broń chwycił, to samo Kosmyk i Wichroń uczynili, gotowi na odsiecz przybyć panu z Grobelnej.

Walka była nierówna, trzech na jednego, tem bardziej, że pan Filip nie czuł się jęszce zbyt mocny w kościach i „chrabaszczę“ po głowie chodzić mu poczęły — ale z takim impetem trzasnął w szablę Zawiszyńskiego, z taką furją cisnął się na napastnika, że za ledwie Kosmyk i Wichroń opamiętać się mogli, za ledwie na trzask wyrzucano stotu wpadający Lejzor wykrzyknąć mógł: „Ge-walt! rozbój!“ już Zawiszyński lbem palnął o ziemię, chwytając powietrze rękoma i krwią brocząc okrutnie. Wpadł i Iwaśko, lecz już po walce było. Zawiszyński rzezał, Kosmyk i Wichroń lęb mu obwiązywali, a pan Filip stał na środku izby z rozdzętymi nozdrzami, policzkami nabrzmiałymi, z pianą na ustach, z s'abłą opuszczoną ku ziemi, drgającą lekko i dymiącą od krwi, straszny, przerażający, siejący grozę spojrzaniem swoim. Wpół oczy w towarzyszów Zawiszyńskiego i syczał przez zacisnięte zęby:

— A wy?... hultaje!... Mże z was który na spróbunek zemną pójść zechce? Proszę!... uprzejmie proszę!

— Nie! nie!... — ozwali się jednocześnie Kosmyk i Wichroń.

— Dusze chamskie!... — wycedził pan Filip...

Wziął pokruszone skorupy z jaj, zmiał w pięści i w oczy im cisnął.

Po chwili siedział na swojej kobyle, która nie wiedząc nic, jakiego rycerza na na sobie, kręciła ogonem, bo ją laskotała szablą, nisko opuszczoną.

V.

Choroba, jaką przebył, żal za Tecką, wzburzenie dżne z powodu spotkania się z Zawiszyńskim i — aczkolwiek krótki, lecz wściekły bój z nim stoczony, tak osłabiły pana Filipa, że siedząc na kobyle, nie wiedział czy siedzi; jadąc, nie wiedział dokąd jedzie, jeno pierśią robił, jakby mu tchu nie stawało, co chwila ścigał luki brwi gestych, a przez zaciskające się do zgrzytu zęby wypadały kiedy niekiedy krótkie, urywane słowa:

— Tecki zachcie... Tecki!... Ja ci... Tecki! Moja, nie twoja, z... synu!...

I bezmyślnie popędzał Latarnię, która z wysiłkiem szła naprzód, stępkając, jęcząc, sapiąc, jakby ladowny węć ciągnęła za sobą.

Iwaś, widząc błądłość twarzy pańskiej i członków drżenie, raz w raz obracał się ku karczynie, jakby się lękał jakiego napadu stamtąd. Czuł dobrze, że gdyby Kosmyk i Wichroń chcieli się pomóc za pobicie Zawiszyńskiego, pan Filip radaby im teraz nie dał; czuł się wyczerpany, więcej wzburzeniem, niż pojedynkiem; zresztą towarzysze pana Michała dzielne, a zwrót: konie mieli (Iwaśko widział je w stajni, przy żłobie) — a jęgo kuc i Latarnia pana Filipa, zawada jęno w spotkaniu na ostre bychy mogły. Spozierał więc wciąż za siebie, pistolety opatrzył i rozluźnił rżemienne szablę.

Ale, jak się okazało, próżny był niepokój Iwaśka. Wichroń i Kosmyk nie myśleli wcale o pościgu, a to z dwóch przyczyn: po pierwsze — zajęci byli ratowaniem swojego pana,

przy którym mieli chleb, próżniacie bez trosk życie i kabzę dobrze nabiją; po drugie — bali się.

Pierwsi byli do zacczek, ale z za pleców: w bóje woleli by kto inny poczynal, oni sekundowali jeno, przeciwnikowi noge czasem podstawił. Uważali się za szlachę, lecz nikt ich o legitymację nie pytał. Zawiszyński nie dbał o to, dość mu było, że wiernych popleczników w nich miał. Kurz więc jęno gonil za bobaterami naszymi, step się wydłużał, karczma malała wciąż, aż stała się tak malutka, jak krostka na ciełe obrzymiem.

Równina stepowa coraz większemi falami rysowała się przed jadącymi. Wzniesienie, po którym jechał, zakryło przed nimi krajobraz dalszy. Latarnia kupała nieszczęśliwemi nogami i bokami robiła, jakby Apeniny przed nią zjawiły się nagle. Słońce schylało się niżej, czerwieniono coraz bardziej i powiększało się; ziemia westchnęła orzeźwiający chłodem wieczornym i ze skamieniałości wyrwała pana Filipa.

— Iwaśko! — zwrócił się do pacholka.

— Co jegomości?

— Czy przed zachodem staniami w Kono-piach?

— Zdać się, co staniami. Wyjedziemy na górkę i już.

— Prawda! wdy na swoich gruntach jesteśmy.

I pan Filip marzył zaczął.

Lada chwila drogie obejmą go ściany. Radwański w ramiona się rzuci, a ciotka Sójkowska nie znajdzie słów na wypowiedzenie radości swojej. Jakąż to ciekawością oczy zapłoną,

ile pytań popłynie: a jak to było? a gdzie to było, w Danji czy w Polsce jęszce? na lądzie czy na morzu?... Co tu czasu potrzeba będzie na opowiadanie wszystkiego; na miesiące całe przedmiot nie zbraknie, ba! całe życie omeni wspomnieniami wypełnić można, a niektórym i życia by nie stało do przeżycia takich lat siedmiu, jakie on przeżył!... Boje, boje i boje — i jakie boje!... W głowie się męszą, gdy pamięć zszereguje wypadki; gdy staną one w ramie oddalenia i spojrzą z płótna wspomnień skupionych. Wszystkie barwy, jakie świat ma, wszystkie krzyki, jakie ziemia posiada, wylonią się z tego obrazu. A on to słyszał, widział, odczuł i przeżył. Nieprzebrany w dobroci swojej Panie Jęzu, po wsze czasy niech się święci Imię Twoje!...

— Hm!... — mruknął po chwili. — Za siebie się mogł, bom cały, żyw i zdrów, a ile krzyżów, mogił, grobów i ciał w ziemi świętej nieopierzanych i zgrzytu i lkań i rżęń śmiertelnych?... Nieprzebrany w dobroci swojej Panie Jęzu, daj im spokój wieczysty, lecz niech spokoju tego czucie mają...

— Iwaśko!...

— Co, jegomości?

— Jak myślisz, czy Radwański wyjdzie na spotkanie, czy Sójkowską na przelazie u wrót ujrę?

— Musi tak być, przecie jegomość mi mówi, że Radwański w liście swoim pisał, że oży wypatrują. Zdziwuje się tylo on i pani Sójkowska, co na chabetch takich z Danji wracamy i furgonów zdobycznych z sobą nie ciągniemy. (Ciąg dalszy nast.)

cej dziatwy i dluzej moglo korzysc z dobro- dziejstwa wakacyjnych kolonij... Tak! ale to zaley juz scisle od ofiarosci spoleczenstwa, ktore jakos nie bardzo sie spieszy z ofiarami na cel tak piekny. A szkoda!

Dzielni zandarmi.

Delatyn 28 lipca.

Pieknej, podnioslej uroczystosci byliśmy dzisiaj świadkami: Dwaj zandarmi z tutejszego posterunku sierżant Jaremk i Styczeń otrzymali srebrne krzyże zaslugi za niemordowaną, pełną poświęcenia akcję ratunkową podczas ostatniego pożaru w Delatynie, który wybuchł w nocy 25 stycznia b. r.

Jest stosunkowo wielka różnica pomiędzy dekoracją tego rodzaju a odznaczeniem, które otrzymują n. p. uczestnicy dworskiej podróży od panującego. Tu — czuliśmy to wszyscy, był krzyż przypięty na piersiach tych dzielnych ludzi istotnie — krzyżem zaslugi. Wyobraźnia nasza odzwierciedlała w chwili uroczystości moment ten pełen grozy, gdy ci bohaterowie skoczyli bez wahania w dom, który już był cały w płomieniach, w dom gdzie strop był splekany, a belkowanie dachu już się zwały miało na głowy dwóch nieszczęśliwych, którzy w porę zbiedz nie zdolali. Uratowani i ratujący wyszli cudem prawie z domu, który po chwili płomień zniszczył do szczytu. Niestety jeden z uratowanych w skutek silnego poparzenia umarł. Był to młody chłopiec, terminator.

Musiła to być nielada robota w płoną- cym domu. Jaremk wyglądał czarny jak węgiel, włosy mu się paliły, ogień już miał się płaszcza. Oni wtedy nie myśleli o odznaczeniu, bo życie chyba więcej warte, niż srebrny krzyż i uznanie; oni czynili to w poczuciu dobrej sprawy w głębokim poczuciu obowiązku.

Uznali to smac wszyscy, bo bardzo wielu było uczestników tej pięknej uroczystości, na którą rotmistrz Selenka zaprosił wszystkie urzędy i wybitniejsze osobistości miejscowe i o- kolicz. Znacznym poczem przybyli także koledzy dekorowanych. Po mszy św. z wotywą, którą odprawił tutejszy probosz ks. Trzebunia, stanęli zandarmi na komendę przed kościołem i tu przemówił rotmistrz Selenka, najpierw po polsku do przybyłych, dziękując za tak liczny współdziałanie, a potem przed frontem do szere- gów, stawiając im za przykład dwóch dzielnych zandarmów. Po rotmistrzu mówili również do- brze i z zapalem komisarz starosta z Nadwór- nia, wznosząc na zakończenie oficjalnej uro- czystości okrzyk na cześć cesarza. Uścisk dłoń, którym gratulowali dekorowanym przybyli, był

bardzo szczery i gorący. — Po uroczystości wy- jechali uczestnicy południowym pociągiem do Jaremcza, gdzie się odbył bankiet na kilkadzie- siąt osób. Toastów przy kielichach nie brakło, najbardziej jednak wzruszającym był ten, który wznosił na cześć swych wybacwców — urato- wany.

Oby czyn dzielnych zandarmów był dla in- nych dobrym przykładem.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Z parlamentu angielskiego.

London 30 lipca. W izbie gmin odczy- tano orędzie królewskie, w którym król wyraził życzenie, aby Robert w uznaniu nadzwyczajnych jego zaslug, jako głównego dowódcy w wojnie południowo-afrykańskiej otrzymał dotację 100.000 funtów szterl. Czytanie tego orędzia przerywali Irlandczycy często żywymi protestami. W ciągu dalszej dyskusji nad podatkiem gruntowym przyszło do bardzo burzliwych scen. Podczas mowy pewnego liberala, wolali konserwatyści: „głosować! głosować!“ Dep. Redmont zawołał: „Policja!“, a zwracając się do prezydenta krzy- czał: „Czemu pan nie utrzymujesz porządku.“ Po kilku przerwach ze strony Redmonta, pre- zydent przywołał go do porządku, poczem izba 308 głosami przeciw 71 uchwaliła wykluczyć Redmonta z jednego posiedzenia. Następnie do- prowadzono dyskusję do końca wśród częstych przerywań i bardzo ożywionych scen.

Bewizja kasy miejskiej.

Kraków 30 lipca. Komisja złożona z człon- ka wydziału kraj. Adolfa Vayhingera i rewiden- ta rachunkowego wydziału kraj. Mieczysława Wronowskiego, oraz ze strony magistratu z prezydenta Friedleina i zastępcy naczelnika wydziału rachunkowego Antoniego Grossa, roz- poczęła dzisiaj swą czynność badania stanu fundusów i majątku gminnego. Między innymi ma być zbadany stan fundusów przeznaczony- ch na wodociągi i budowę kanałów i sprawa użycia kwoty na wykupienie budynków fortyfika- cyjnych.

Niezawisłość Bułgarii.

Stambuł 30 lipca. Zaprzeczają, jako- by wielki książę Aleksander Michajłowicz pod- czas ostatniego pobytu swego poruszył był u sultana sprawę niezawisłości Bułgarii i sprawę kretęską.

Choroba Crispiego.

Neapol 30 lipca. W stanie zdrowia Cri- spiego nie nastąpiła od wczoraj żadna zmiana.

Wypadki w Chinach.

London 30 lipca. Biuro Reutersa donosi z Szangaju, że w prowincji Szantung ożywił się znacznie ruch bokserów.

Zniwa w Indjach.

London 30 lipca. Wicekról indyjski te- legrafuje, że wskutek deszczów polepszyły się widoki zbiorów w Indjach.

Kraków 30 lipca. Delegat Laskowski powraca we środę z urlopu.

Madryt 30 lipca. Minister spraw zagran- icznych oświadczył, że obecność niemieckiej eskadry w Cadix, nie ma absolutnie żadnego znaczenia. Hiszpania nie może teraz myśleć o żadnych sojuszach, gdyż za ewentualne kor- zysci nie w zamian daćby nie mogła. Trzeba napród zreorganizować armię, marynarkę i ad- ministrację.

Ostatnie wiadomości.

Główna wygrana przy dzisiejszym ciągnię- niu w Wiedniu losów k. Clary w kwocie 52.500 kor. padła na numer 11.269.

Uprzejmy złodziej. Dwóch robotników: Fran- cisek Bargiel i Jakób Barabar powracali wczoraj późnym wieczorem do domu ulicą Gródecką. Kiedy się znaleźli na wysokości placu Solarni, spotkali dwóch przed szczytem stojących ludzi, z których jeden jął grzecznie zapraszać obu do szynku na kie- liszek. Obaj robotnicy odmówili, a wtedy jeden z nich objął Bargiela i ścisnąc go, ponowil zaprosi- ny. Ale Bargiel był niewzruszony. Uprzejmy pan puciel go tedy z objęć i rozłożył się. Bargiel z to- warzyszem poszli ku rogatce, objaw zaś niezajomi ku miastu. Po chwili Bargiel chciał popatrzeć na zegarek, która to godzina, ale zegarka nie było. Spostreżli, że mieli do czynienia ze złodziejami, pucili się objaw robotnicy z powrotem ku miastu i tu udało im się w ulicy Kazimierzowskiej napotkać jednego z niezajomych, którym był, jak się okazało, znany złodziej Michał Koński. Ale zegarka już nie miał.

ZE ŚWIATA

Podarek afrykański. Menelik, król abisyń- ski, który jest znany z tego, że umie zawsze dobrać odpowiednie podarunki dla zaprzyjaźnionych z sobą władców, przesłał prezydentowi Francji, Loube- towi, młodą lwicę. Jest to 6-7 m eszejone, bardzo piękne zwierzę, a tak oswojone i wytresowane, że w ścisłej pozostaje przy aźni z Murzynem, który jej dozoruje. Być może, że lwica będzie towarzyszyła prezydentowi podczas jego publicznych występów, jako żywy symbol siły, połączonej z łagodnością.

Dział ekonomiczny.

— Z kolei. Z dniem 23 lipca br. otwiera się kolej lokalna Lambach-Haag a/H. ze stacjami Bachmannung, Gaspoltshofen, Altenhof, Haag a/H., oraz przystankami Lambach, Nickkirchen, Hörbach, Weibern-Aistersheim, Meggenbach w obrębie dy- rekcyj kolei państwowych w Linzu. Wyzwymienio- ne stacje Gaspoltshofen, Altenhof i Haag a/H. o- twierają dla ruchu ogólnego, przystanki Lambach, Aickkirchen, Hörbach i Meggenbach dla ruchu oso- bowego i ograniczonego pakunkowego, zaś przysta- nek i ładownię Weibern-Aistersheim dla ruchu oso- bowego, pakunkowego i towarowego w stałych la- dugach wozowych. Stacja Bachmannung, która ma być urządzoną dla ruchu ogólnego, będzie otwartą dopiero po wykończeniu budowy.

Wiedeń 30 lipca. (Gielda zbo- żowa). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pse- zena na jesień od 3'25 do 3'26, na wiosnę od — do —; żyto na jesień od 7'11 do 7'12, na wiosnę od — do —; kukurydza na czerwies-lipies od — do —, na lipies- sierpień od 5'53 do 5'54, na sierpień-wrzesień od — do —, na wrzesień-październik od 5'64 do 5'65, na maj-czerwiec od 5'44 do 5'45; owies na jesień od 6'62 do 6'63, na wiosnę od — do —; rzepak na sierpień- wrzesień od 14'05 do 14'20, na wrzesień- październik od — do —, na styczni-luty od — do —; olej rzepakowy na wrzesień- grudzień od — do —. Uspokojenie słabe. Pogoda, gorąca.

Budapeszt 30 lipca. (Gielda zbo- żowa). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pse- zena na październik od 8'07 do 8'08; żyto na październik od 6'75 do 6'76; owies na październ- nik od 6'30 do 6'31; kukurydza na lipiec od — do —, na sierpień od 5'22 do 5'23, na maj (1902) od 5'14 do 5'15; rzepak na sierpień od 13'40 do 13'50. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupas słaba. Uspokojenie spokojne. Pogoda, gorąca.

Wiedeń 30 lipca. (Gielda południowa godzina 12 m. 30). Marki 117'40, Renta majowa 99'10, Weg. renta koronowa 92'95, Akcje austr. zakł. kred. 631'50, Akcje weg. zakł. kred. 641'—, Akcje Anglobanku 270'—, Akcje Unionbanku 531'25, Akcje Bankveruini 440'—, Akcje Länder- banku 402'—, Akcje kolei państw. 631'50, Lombardy 84'50, Akcje kolei Elbethal 475'—, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 414'50, Akcje Rima Muranji 435'—, Akcje prabskiego Tow. zel. 1600'—, Losy tureckie 94'—, Ruble 252'—, Uspokojenie silne.

Berlin 30 lipca. (Gielda poranna). Akcje kredytowe 198'—, Tow. dyktowane 171'90

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We wtorek 30 lipca o godz. 7 1/2 wieczorem.

Po cenach popołudniowych.

DOM WARJATÓW

krotochwila w trzech aktach Karola Laufs.

O S O B Y :

- Filip Klapson p. Fiszer
Genowefa Holms p. Cichocka
Ida p. Milowska
Franciszka p. Chmielińska
Alfred Klapson p. Kliszewski
Rissling p. Hierowski
Cumberland p. Kwiatkiewicz
Amelia p. Rybicka
Helena p. Janowska
Eugeniusz p. Stanisłowski
Józefina Bzik p. Polecka
Major Bum-bum p. Feldman
Bernard p. Roman
Jan p. Recheński
Knelner p. Dolski
Gość 1-szy p. Podhorski
Gość 2-gi p. Czaki

Rzecz dzieje się w I i II akcie w Londynie, w III pod Londynem w willi Klapsona.

Przyjechali do Lwowa

dnia 30 lipca 1901 r.

HOTEL GEORGE E. Olszawski z Dubia. F. Ber- tram z Wrocławia. G. Sterk z Berlina. A. Lubimow z Warszawy. B. Scholz z Berlina. J. Holdenburg z Bra- zjan. A. Münter z Waniowa. A. Goltz z Okocima. A. Je- lowicka z Rosji. G. Waschnyston z Paryża.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. J. Dunin Borkowski z Mielnicy. J. Zawadzki z Rosji. B. Liptowski z Zaczisa. J. Komornicki z Zawadki. J. Stanek z Wisznieki. L. Łobóć z Taurowa. A. Dzierzanowski z Zielonej. R. Rudolf z Pasieczny. J. Lecomte z Budapesztu.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Uczeń z dobrego domu

z ukończoną szkołą wydziałową, potrzebny jest do han- dlu Mieczysław Musiał w Bełzie. 796

Po 25-letniej praktyce w atelier dentystrycznym błog. p. J. WEISSA i dra A. WEISSA stworzyłem własne atelier, przy ulicy Koper- nika 1. 8, I piętro. Z głębokim szacunkiem 801 Emil Pordes.

Stanisław Abt. o. k. radca rachunkowy krajowej Dyrekcji skarbu, ozdobiony złotym krzyżem zaslugi z koroną. Członek Stowarzyszenia szlachy i młodsi blizkiego po krótkich a ciężkich cierpieniach, oparzony św. Sakramentami, zmarł dnia 29 lipca b. r. w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 31 lipca b. r. o godzinie 6 popołudnia w domu przy ul. Piekarskiej 1. 49 na ementarz Łyczakowski do grobowca familijnego, na który w głębokim smutku pograżona żona wraz z matką i rodziną krewnych, znajomych i kolegów zapraszają. Msza żałobna odbędzie się we czwartek 1 sierpnia o godz. 8 rano w ko- ściele OO. Bernardynów. Lwów, dnia 30 lipca 1901. „Concordia“ A. Kurkowski.

HANDEL St. Markiewicza. we Lwowie, w Ryńku 1. 42. poleca wszelkie w zakresie handlu korzen- nego wchodzące towary w najprzedniejszej jakości i naj- taniej. 50

Ważne dla Pań! Tyko za 10 ztr. wysyśle się młoda krowka francuska pod gwarancją w szkole krowki EUBENA WEGEROWICZA. Lwów, ul. Chłopska 1. b. II. piętro. Wzrost 13. Ciepłota kur. da więcej mleka niż w innych krowkach. Po znakowaniu w wieku 3-4 miesięcy sprząda się 10-12 razy. Krowki, polskie, szare, białe, czarne, nie do strajowania, nie są podatne na choroby. Gwarantujemy najdokładniejszą obsługę. Gwarantujemy na przewidywaną przyszłość. 9

Table with railway schedules. Columns: POCIĄGI (departing/arriving), Do Lwowa: (na dworzec główny), Ze Lwowa do: (z dworca głównego). Includes times and destinations like Czarnowiec, Ickan, Bukareszt, Galsca, Jasna, Husiatyna, etc.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 1. 10. poleca HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną, ciemno nadajającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią. Ciepła czarna Nr. 1 1/2 kg. zł. 1-60. Suszony zbiór majowego 2-80. Mieszanka do Londynu 4-80. Wyseleki z własnych herbat 1-80. Ceny herbat oznaczone na 1/2 kilo w paczkach po 9 1/2 1/2 i 1/2 kilo. Cenniki wysyłam na żądanie franco.

Na gorącą porę roku! Aparaty do roblenia wody sodowej. Kwas winny i sodę, Sokli owocowe, Maszynki do lodów smoc- czynne 622. poleca najtaniej magazyn J. Friedrich i A. Beacock Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

PAPUGA duża, zielona, młoda, zacznijająca gadać jest za 7 zł., oraz parka małych przelicznych zielono-żółto-niebiesko upierzo- nych papuszek i kilka parok do przy- chowku zupełnie oswojonych śpiewają- cych kolibrików w czerwonych, zielonych i niebieskich barwach, swego chowu i odpowiednie gniazda dla kolibrów z kolo- kosowych włók en są bardzo tano do nabycia na Zwierzynicy przy Krakowie „Willa Aloisja“. Mogą być także pocztą przesłane z poręczeniem dobrego i zdro- wego dojsia. 796

Majątki ziemskie Bieżdźlanka i Lubica blioko Jasła położone około 800 morgów pola ornego, mające gorzelnię, cegielnię parową i chmielarnię są zaraz lub od 1 lipca 1902 razem lub każdy z osobna do wydzierżawienia. Zgłoszenia wprost do Zarządu dóbr w Bieżdźlanie p. Kolarczyce. Wszelkie po- średnictwa wykluczone. 769

Poznańskie biuro nau- czycielskie poleca: Nau- czycielkę z Ho- telu Lambert, wysoko muzykalną, biegłą w języku francuskim, była 2 lata w Pa- ryżu, Nauczycielka Polka artyst. muz., biegła w języku angielskim i niemie- ckim, Bony Niemieki, muzykalna. Osoby do towarzyszenia i zarządu muzykalne, mówiące biegle po francusku. N. Glin- ter, wyższa nauczycielka. Poznań, ulica Długa Nr. 14, I. piętro. 664

LWOWSKA FILIA Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu ul. Jagiellońska 1. 3, (dawny lokal Banku kredytowy).

KANTOR WYMIANY kupuje i sprzedaje wszelkie papery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takimi samymi warunkami wszelkie zle- cenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej, jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bez- pośrednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłata wszelkie kopasy możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2 — i od 3 do 4 1/2.

Oddział wkładowy przyjmuje wkładki na 4 1/2% książeczki oszczędnościowe. Oddział towarowo-handlowy załatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, masła, spirytusu, artykułów paszowych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów. Oddział melioracyjny wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjecia planów, wygo- towanie kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, koleisek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie uskutecznia się podług każdorazowej szczegółowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy. 82 Oddział zastawniczy Udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro. (Parter w podwórzu).

W Swirzu w miesiącu wrześniu będzie mieć miejsce spust stawa. Mający chęć zakupna ryby (Karp, Karaś, Lin, Szupak i Biała ryba) zechcą się zgłosić ze szczegółową ofertą do Zarządu dóbr tamże, poczta loco.

Juliusza Mikolascha, Następcy JAKÓB SPRECHER i Sp. we LWOWIE — polecają Spirytus najczystszy „Bon gout“ 5 ltr. = 5 klg. Btto. w blaszankach pocztowych.

Aptekarza A. Thierry'ego Balsam opatrzy zieloną marką ochronną z zakoniącą w 12 małych, lub 6 podwójnych flaszkach k. 4.— pocztą franko. A. Thierry'ego Maść centyfollowa do r.n. 2 słoiki kor. 8.60, pocztą franko, rozsyła za gotówkę. A. Thierry'ego apteka pod Aniołem Stróżem w Przegardzie ebok Rehtsch-Sauerbraun. Wiedźn skład centralny: Apteka C. Brady, Fleisch- markt 1. Budapeszt: Apteka J. v. Torock i dr. Egger. 6008. Agram: Aptekarz S. Mittelbach. Pojdyńcze flaszki i słoiki są wszędzie do nabycia. Skład we Lwowie: apteka Z. Rackera. „PERKUN“ Bolewaria 10-lata ul. św. Marcjana 11. 418 urzęda Gorzelnie, browary, tartaki i młyny Filja w Rzeszowie. Filja w Rzeszowie.

WŁASNOŚĆ NAJPIERWSZY CHIFFRONY, SHERTINGI, w archiwum i za warty JANA RIEDLA w LWOWIE. Prawd na własną pastwę.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hisz- pańskie w najdoskonalszej jakości poleca handel herbaty EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański Reza 10.

